学工部  研工部  校团委
关于举办第十五届大学生校园辩论赛的通知

各学院：

学校大学生校园辩论大赛举办多年来，在激发大学生学术文化兴趣、锻炼和提高大学生综合素质、创建优良校风学风等方面发挥了积极作用，并已成为校园文化建设与大学生思想政治教育的一个品牌活动。经研究，定于近期举行第十五届大学生校园辩论赛，现将有关事项通知如下：
一、比赛主题

践行社会主义核心价值观

二、参赛人员

各学院本科生、研究生。各学院自行组队，每队队员不超过8人

三、组织机构

1.主办单位：学工部、研工部、校团委

2.承办单位：大学生辩论团  大学生教育电视台

3.大赛组委会：

主  任： 赵  明

副主任： 李建亮   李  伟   管志明

委  员： 宁  洁   李胜利   陈  军   熊吉生  秦明鹏   江新喜
许靓静   谢兆源   韩桥生   刘  锋  李艳萍   方旺春
陈文杰   张志东   袁建生   熊莉莉  李  非   肖  勇
肖接增   罗  鹏   赵顶兴   许  婕  肖  勇   易  娟
黄小平   李兰容

主办单位联络员：刘延林  邹志刚  应群燕  陶肃琴

承办单位联络员：郭  满  曹至远

参赛队联络小组：各学院联络员

4.大赛评委

主评委：邀请校内外具有辩论赛经验的老师及嘉宾担任

独立评委：由校大学生辩论团选派

四、日程安排

1.10月27日（周一）晚上7点，请各学院派一名代表参与小组赛抽签，确定各自辩题和对垒场次、比赛地点。抽签地点：大学生活动中心三楼会议室。

2.11月1日(周六)上午9：00起、下午15：00起、晚上19：00起第一轮比赛（惟义楼阶梯教室）。11月8日(周六)上午9:00起第二轮比赛（惟义楼阶梯教室）， 11月15日(周六)上午9:00第三轮比赛（惟义楼阶梯教室），11月22日（周六）上午9:00半决赛，12月2号下午15：00总决赛暨颁奖大会，半决赛、总决赛地点均在大学生活动中心三楼报告厅。如有调整，将及时通知参赛队。
届时请参赛学院组织同学观看（小组赛每方观众不超过80人,半决赛和决赛不超过200人，根据现场安排入座。为营造良好气氛，建议各学院组织现场啦啦队）。

五、基本规则

1.辩题类型、评分方式、比赛程序均采用国际大专比赛规则。四轮比赛共约21场，每场时间约40分钟。

2.对抗式辩论赛每方上场队员为4人。

六、比赛程序
1.开场预备（2分钟）
（1）主席请参赛队向评判团递交立论陈词（提供复印件6份）。

（2）主席介绍本场参赛队（不介绍来自哪一学院）、辩题背景后，宣布比赛开始。

2.立论陈词（6分钟）

以正反方为序先后发言，由本方一辩宣读己方开篇立论（列出己方有代表性的基本观点2-4条，并作初步的解释说明），每方发言时间不超过3分钟。

3.质询（6分钟）

首先由反方二辩向正方一辩开始质询，正方一辩须马上回答，质询时间共为3分钟，整个过程中，质询方即反方二辩可打断被质询方即正方一辩，被质询方不得打断质询方。当时间还剩三十秒时计时员将会提醒。反方二辩质询结束后，正方二辩开始质询，时间、形式与反方二辩一样。

4.质询小结（4分钟）
反正三辩针对质询环节先后进行小结，时间各为2分钟，时间还剩三十秒时计时员将会提醒。

5.自由辩论（12分钟）

在本环节，各队一方面应对其他方的质疑进行有效响应，一方面应围绕各方存在的差别或分歧，对对方的论点、论据、论证方法等进行辩驳，显示己方更强的说服力、影响力和号召力（本阶段中不得一直无有效响应或未能指出对方不足，不得出现有损他人人格的言行）。

(1)以正反方为序先后轮流发言，每次发言时间不作限定（但本阶段每方发言时间总计不超过4分钟）,各方发言间隔时间不超过5秒，超过5秒视作放弃本次发言机会。各方每位队员均应发言1次以上。
(2)每方讲满4分钟后本阶段结束。

6.总结（6分钟）
以反正为序，由反方四辩进行总结发言（内容应简洁、完整，并旗帜鲜明地向观众提出某方面的号召）。每方发言时间不超过3分钟。
七、奖项设置
1.总决赛按分数高低评出冠、亚、季军，颁发奖杯（冠军）、奖牌、证书和奖金，其中冠军1000元，亚军800元，季军600元。

2.入围复赛的队伍获优胜奖，颁发奖状。

3.评选全场最佳辩手、最佳思辩奖、最佳语言奖、最佳风度奖等各一名。

八、补充说明

1.辩论赛实行两方对辩对抗式。

2.各学院原则上都要参加，不得弃权。

附件：1. 第十五届校园辩论大赛暨培育和践行社会主义核心价值观主题活动辩题

学工部   研工部    校团委

                                   2014年10月28日
附件：

第十五届校园辩论大赛暨培育
和践行社会主义核心价值观主题活动辩题

1.师德师风建设，经济问题/观念问题是核心
2.网络围观是否有利于解决社会热点
3.网络反腐利大于弊/弊大于利
4.当今时代，文化传承/创新更重要
5.维系良好的师德师风要靠校规还是道德
6.大学期间，男女恋爱利大于弊/弊大于利

7.建设国内一流大学，管理与创新哪个更重要

5